Khánh Giư (4).

Ngày 19/12/1946, chiến tranh Việt Pháp bùng nổ. Vì không thể mang theo những

người chúng giam giữ ở Hỏa Lò (sợ bị cản trở) nên chúng đã đem tất cả tù nhân ra

ngòai đường tàn sát hết trước khi rút lui giống như vụ chúng đã tàn sát trên 5,000

thường dân vô tội trong biến cố Tết Mậu Thân 1968 tại Huế. Sau khi vãn hồi được trật

tự, quân đội Pháp đã gom tất cả các xác chết này cùng với những người dân thường bị

lạc đạn chết đem chôn chung trong một nôi mộ lớn trên một con đường nhỏ cạnh tòa

án nằm trên đường Lý Thường Kiệt làm bít luôn con đường này.

kích vào đòan người chạy trốn Cộng Sản khi Việt Cộng tổng tấn công đợt 2 vào mùa

hè năm 1972 còn gọi là mùa hè Đỏ Lửa.

Năm 1972, khi Cổ Thành Quảng Trị bị mất vào tay Việt Cộng, người dân tỉnh Quảng

Trị lo sợ trước viễn tượng một cuộc thảm sát dân lành tương tự như cuộc thảm sát

trong biến cố Têt Mậu Thân 1968 ở Huế, nên dân chúng cả tỉnh Quảng Trị đã bồng bế

nhau trốn chạy vào Huế qua quốc lộ 1. Một đòan người đông như kiến cỏ dài hàng

chục cây số trên quốc lộ 1, chỉ cần một cái ống nhòm bình thường nhìn vào, ai cũng

biết là dân chúng đang chạy lọan. Vậy mà bọn Việt Cộng cũng vẫn dùng súng cối 61

người chạy loạn trên quốc lộ 1 đoạn từ thị xã Quảng Trị cũ qua Hải Lăng tới Huyện

Phong Điền. Hàng chục ngàn thường dân đã chết trên đoạn đường này, và cái tên

Đại lộ Kinh Hoàng được nhắc tới từ ngày đó".

V/ Tội ác thứ 5: Sát hại trên 5,000 thường dân vô tội trong Tết Mậu Thân 1968.

Sáng sớm ngày 31 tháng 1 năm 1968, lợi dụng hưu chiến trong dịp Tết Nguyên Đán, Quân đội

Cộng Sản Hà Nội và Quân Giải phóng miền Nam Việt Nam, con đẻ của Cộng Sản Hà Nội đã bất

thình lình tấn công tại nhiều thành phố của miền Nam Việt Nam, trong đó có Sài Gòn và Huế.

Trọng Kim, Hồ Chí Minh và đảng Cộng Sản Việt Nam đã phạm 10 tội đại ác sau:

1/ Sát hại ngàn đảng viên của các đảng phái quốc gia

2/ Sát hại cả trăm ngàn nông dân, địa chủ phú hào

3/ Tàn sát cả ngàn người trong vụ “ Quỳnh Lưu Khởi Nghĩa”

4/ Khủng bố giết hại hàng chục ngàn dân lành.

5/ Sát hại trên 5,000 thường dân vô tội trong Tết Mậu Thân 1968.

6/ Cướp tài sản của nhân dân miền Nam sau năm 1975.

7/ Giam giữ bất hợp pháp cả 100,000 quân dân miền Nam.

8/ Tước đọat quyền sinh sống của nhân dân miền Nam khiến cả nửa triệu người phải bỏ nước ra

đi và bỏ mạng trên biển cả.

9/ Đánh thuê cho Nga Tầu khiến cả triệu người dân chết vì chiến tranh.